& abesset. Et nunc minus mali pateretur, si non sentiret. Ille qui non uenit, in quendam carcerem translatus a tumultu, patitur ueneficia uitæ. Magnæ sunt ergo umbrarum catenæ, & quæ uolatilem, uagamque imaginem, morti stringunt, atque alligant tanquam reum corpus animam. Ferro uero ac lapidibus arctare, & ut solent bellicæ robur accipere portæ, ipsam umbram iam catenis alligare, iam claustris, non dico crudele est, portentosum, nefarium, utique si hæc faciat qui sensuræ filium credat. Et nunc illos miserrima mater in corpus putat, & in membra descendisse mucrones. O mage sæue, crudelis, o in lachrymas artifex nostras, uellem non dedisses tam magnum experimentum. Irascimur tibi, & blandiri necesse est. Dum cludis umbram, intelligimus solum te esse qui possis euocare. Videtur itaque mulier infœlix a dignitatis dolore secedere, quæ tam uxorias in forum querelas, & tanquam delicata matronæ desideria pertulerit. Non enim uestes, nec aurum, nec ambiciosos querit ornatus, contenta est orbitas sordibus suis. Ac ne pellicis quidem dolore compellitur, nec tacita gaudia mariti, impatientia & muliebri uanitate complorat. Sed nec relictum thorum desertumque genialem uelut contempta uilitas uxoris ulciscitur, alia longe, alia de noctibus cura est. Ne timueris, quæcumque dignitas est magni doloris, nihil queris misera nisi par orbitati, nisi matre dignum, quod publicos consumat oculos, quod ignotas quoque exigat lachrymas. Quantam enim a marito acceperit iniuriam scire uultis? Sola mater filium perdidit, nec potest inuidiam facere morti. Ante itaque quæ scitis iudices quis dolor, quis uero moror, quæ tanta impatientia eruperit, ut mulier aliquando dulcium oblita tenebrarum, clarum nitorem publicæ lucis, & diem etiam domi inuisum, in foro interque leges notabilis & sepulchris abstracta pateretur, certum profecto habetis non audaciam, neque impudentiam, nec uanitatem unquam querelas habuisse miserorum. Quam uerum est quicquid exclamat calamitas, nec ab infœlicibus ficti temere exeunt gemitus. Mulier quæ sanguinantes ad iudices porrigit laceratos, quæ scisso laniatoque uultu, quæ liuidis profertur uberibus, magno dolore cogitur ut hoc potius agat, quam cineres osculetur, quam complectatur urnam. Grauis testis querelæ suæ orbitas est. Et antequam ad genus illata inique iniuriæ uenio, cur marite, quæ ex te filium perdidit, quicquid poterit querit? Crudelis orbitatæ feris adhuc alio dolore, tanquam parum desideria cõficiat, quæ de unico gerit, non pateris animam uacare lachrymis suis tu, qui finem debes, qui colloquia & amplexus, quæ misera est quæ queritur & de solatio suo non coniugis desiderijs large indulget, nihil aspere, nihil contra uoluntatem. Habet priuilegium suum mater infœlix, molles manus, & mitia fometa magnis uulneribus admoueat. Quæ se adhuc secari plaga permittit in summo est. Viri forsitan quo modo fortior sexus sit, & contra dolorem quam imbecillis animus magis pugnat. Itaque totum istud lugere foemineum est, & simul orbitas imbellis pectus inuadit, animus ille qui luctus suos sequitur, incipit indulgentiam sentire lachrymarum. Fidem tuam marite, coniugi flere liceat, satiari gemitu, orbitati permittite quoad uelit flere, Odi patrem qui cum filium & ipse perdidit, putat nimis lugere matrem. Quid ergo queritur, inquit? Hoc primum, filium non quomodo debes scelerate desideras. Magno animo orbis es, loqueris fuisse mortalem, & interpretaris nihil superesse post flammam. Flet iuxta latus & plangit uxor, tu siccos oculos habes. Illa totis noctibus funebres exercet ululatus, tu graues somnos, ac placidam quietem. Pater crudelis, pater immemor, quid uis tibi amplius obijciamus? Ex quo perdidisti filium, nunquam sic desiderasti, ut uideres. Quid quod eripuisti matri solatiū, puta uanum & superuacuum? Nolo iudices, nolo corripas, scires quantum esset hoc si tantum doleres. Res indignior non est quam quod tibi de eo postulas credi, quod non uidisti. Indulge sane uanæ rei, ignosce, libenter se orbitas decipit. Magnas calamitates uana ratio sustentat, quod indulgent mala persuasionibus suis. Quicquid ad miseros pertinet, crudelius eripitur, quo minus est. Clamat itaque, clamat mater infœlix, si mihi aliquam imaginem filij mei, uel paruuli, uel iam adulti, uel nouissimam iuuenis auferres, iniicerem tamem misera tanquam corpori manum, illam similitudinem flens tenerem, illos oculos, illam gratissimam faciem, & ritus oris expressos & adumbratos artificis manu uultus. Sed illum perdidisti, unde imago, unde similitudo, unde solatiū. Fili plus hodie amisi, quam cum elatus es. Post mortem te tuam uidi. Si mehercle notas in corpore unici uestes subtrahere tentares, dicerem succurre solatio meo. Hæc omnia apud me filij mei membra sunt, ego osculabor, amplectar, flebo supra. Non est ratio fortasse. Ideo quicquid rationem uicit, affectus est. Nihil est sceleratius prudenti orbitate. Leuia, inquit, leuia loquor. Ego filium meum uidebam. Quanam istum fortuna, quæ indulserat conditio naturæ? Non excludebat orbitas oculos tuos. Eras iam consecuta mater, ut iuuenem die absentem putares. Maximam perdidit mors acerbitate, si possis uidere quem amiseris. Videre ergo tibi contingebat o mulier uultum, habitum, corpus, incessum. Non crederem nisi te perdidisse sentire. Tempora ergo cum morte diuiseras, & superstiti filio fruebaris omnibus tenebris. Quantum perdidit hinc aestima, hoc tibi si non contigisset,

tigisset, non eras tã improba ut optares. Aliquis (o pietas) sepultus & cõditus, ceteri corpis cinis  
 & fauilla, tamen corpus sumebat in nocte, & ad solita uiuentis membra reuocatus præbebat  
 se matris oculis, qualem non crederes recessurũ. Nec queri de luce poteramus, quantũ licebat  
 aderat. Videbas ergo mulier, ac p̄sentia fruebaris. Videbã inqt, & fruebar. Et ad quẽ ptinebat,  
 rogo, etiã si decipiebar: Sed qd ego utor testimonio tuo: Mago credo & uidisse te filiũ, & nũc  
 nõ uidere. At tu misera nihil crudelius ex marito timebas, q̄ netibi non crederet. Nemo, inqt,  
 oculis meis fidẽ detrahat. Fili indulgẽtissime adolescẽs uidi te, nec semel uidi. Certũ ẽ, fixũ est,  
 eripi nõ p̄t. Quatenus ipius p̄r & hoc tibi auferre conat, ut te uenisse nõ credã: Nec illud gar  
 rula, nec uana uoce uulgauĩ, uenire te nulli indicauĩ, nisi qui deberet optare ut hoc posses. Pa  
 tri tantũ tuo, patri. Ignosce deceptã, cõfessa sum, dum interrogo an te & ille uidisset. Itaq; das  
 mulier infœlix graues nimisq; pœnas effecit magus ne filium uideres, & solum apud te reli  
 quit, ut meminisses quod uidebas. Totũ tñ illud solatiũ tuũ refer misera, si potes, & primũ cõ  
 fitere simpliciter, an soporis pondus illud, & nesciã quietis uanitas fuerit. Apud me quidẽ sa  
 tis misera, satis eras mater infœlix, etiã si tale somniũ pdidisses. Miserere, inquit, melius de affe  
 ctibus meis sentias. Nõ ego fatigata planctibus sensi uenisse noctẽ, uidere filiũ puigiles me  
 ruitis oculi, sed primũ dũ metuo, umbra processit, subito, dii boni, qd ego gaudium, quã uidi  
 fœlicitatẽ, cõstitit ante me filius meus discussis tenebris, ita dimittatur aliquando. Profilui pro  
 tinus, & accessi, uultus, comas ora perspexi, meus erat. Quã lætũ se, q̄ hilarem offerebat quo  
 modo persuadebat mihi ne crederem morti. Scelerate nescis pater, q̄ similitẽ uiuenti filiũ cluse  
 ris. Circũibant totum corpus oculi, non inueniebã quid ignis egisset. Subinde dicebã, hunc  
 ego extuli, hunc rogo imposui, ex hoc ego cineres & ossã collegi: Si talis est, quid habeo qd  
 lugeam: Perisse filium meũ hoc uno intelligebã, q̄ illũ non poterã & patri ostendere. Confi  
 tebor, primã tamẽ nec ego credidi nocti, & tanq; uictis trãscebar oculis, & erubescẽbã misera,  
 si quies fuisset. Ecce iterum iuuenis, ecce iam quotidie uenit. Quid habeo qd interpreter: Ve  
 rum est utiq; qd semper est. Nouissime non tanq; umbra ueniebat, sed assidebat, sed ample  
 xus dabat. Ego sentiebam, & recipiebã. Quotiescunq; domus fuerat grato sopore prostrata,  
 aderat ille, quales humanis se offerunt oculis propitij dii, quale lætissimũ numen est cũ se pa  
 titur uideri. Sicut om̄is religio templorum, om̄is religio locorũ, cum tacuere mortalia, & pro  
 fanis procul errauere sedibus totis, solitudine frui, & de suis dicitur exire simulacris, ita iuuenis  
 meus noctibus totis agebat filium, & paterna domo, ac penatibus suis fruebat placidus &  
 mitis, & matri ppitius, ut numẽ & deus delabi fideribus, & uenire de liquido puroq; aere ui  
 debatur. Quid imprecer sceleratissimo patri: umbrã, pbare uoluit. Miseremini iudices, ut hoc  
 facinus quibus debetis accipiatis animis, maius parricidio, maius q̄ si filij sepulchrũ funditus  
 eruisset, & sacros morte lapides, etiam cineres & ossã religiose quiescentia fracta sparsisset  
 urna. Aduocat homo, cuius ars est ire cõtra naturã. Qui simul ore squalido barbarũ murmur  
 intonuit, fallere superos, audire inferos, tremere terras, ut experimentis loquentiũ fama est, cõ  
 stitit iuxta tumulum miserĩmi iuuenis mors certior. Nunc, op̄inor, inquit, arcana mea tene  
 brã adiuuate me digna, nunc omne per unũ numẽ, & religio, quã isti irrogo, propius adeste,  
 succurrite. Magis mihi laborandũ est, q̄ cũ sidera mundo reuellunt, cũ iubentur hyberni flu  
 uiorũ stare decursus, cũ potẽtiore carminis ueneno uicti rumpunt in mea strumẽta serpẽtes.  
 Custodiendus est iuuenis, assignandus est inferis, & densioribus transfuga claudendus est te  
 nebris. Quanto facilius opus erat si reuocaret. Mox in ipsam dicit incubuisse p̄nus urnã, &  
 inter ossã, & inter cineres uerba cluisse. Hoc tñ subinde respiciens cõfitebat, repugnabat um  
 bra. Itaq; carminibus nõ satis credo, p̄figamus oẽ tumuli latus, & multo uinciamus saxa ferro.  
 Iã bene habet, expirauit aliqñ, nõ uideri, nõ p̄gredi p̄t. An mentiar scies, pxima nocte. Oẽs  
 mehercle parentes utiq; qui liberos perdiderũt, ire in istos oculos, in ista ora debebant. Tu sic  
 filiũ tuũ cluisti, tanq; nocentes ad inferos reuocari soleant aĩã, quã inter languentiũ familiã,  
 & tristes penatiũ morbos uagã errantescq; magica sanitate captant: Laqueo ne uitã dãnatus  
 eliserat: Noxiũ per sua uiscera exegerat ferrũ: An ex conscientia uenena p̄sumperat, nec reci  
 piebat se, nisi carmine inclusus: Quando domũ tuã funereus & squalidus, qñ te terruit: Cru  
 delissime oim p̄r, de filio tuo malã umbram fecisti. Quas nunc putas uxoris miserĩmã eẽ co  
 gitationes: qua materna uiscera psuasione torq̄ri: Nunc filius meus illic unde uenire cõsueue  
 rat, iacet strictus alligatus, impatiens. Querit subito terrã grauiorẽ, utiq; cũ sentit uenisse no  
 ctẽ, qñ umbrã fœliciores dimittunt ad matres. At uero si qua inter manes colloquia sunt, &  
 esse credo, nõ deest qui iuueni meo dicat, q̄ uillis tuis fuisti, q̄ libenter te perdiderũt. Quid il  
 la mater, ad quã ire cõsueueras: has tibi catenas, hæc uincula p̄ merito reddidit: Ita infœlicissi  
 ma oim mulier, & si magus etiã recedat, hoc piclitaĩ, ne filius se putat uenisse ad inuitã. Agit  
 s iij iam hoc

PRO MATRE.

iam hoc loco nobiscū maritus grauius, altius, sapientius, ut homo sine dolore. Negat ullos eē manes, contendit oīa perire cū corpore, nec remeare uiuētes a cinere sensus, nec tā uideri imāgines hoīm, q̄ cogitari, & oculos luctibus credere. Qd̄ si ita est, magū ad quid aduocauit: Pef sime parentū, q̄ liberos suos sepeliūt flere cōtenti, ut obiter ab rogo ficcis oculis reuertant, negat ad manes, negat ad umbras peruenire qd̄ plangas, affirmat perire lachrymas, affirmat perire singultus. O sceleratū hominē, quisq̄s luget, & timet ne hoc perdat. Vana ergo sapientes persuasione frustrati, qui constare hoies & pfici corpis alimentis aiāq̄ dixerunt, corpus caducum, fragile, terrenū, ut sicca humidis, calida frigidis, resolutis astricta pugnarent; partim aut doloribus affici, aut nouissimis annis, aut senectute dissolui. Aiā uero flāmei uigoris impetum, perennitatēq̄ non ex nro igne sumentē, sed quo sidera uolant, & q̄ sacri torquent axes, inde uenire unde rerū oīm auctorē parentēq̄ sp̄ritū ducimus, nec interire, nec solui, nec ullo mortalitatis affici fato, sed quoties humani pectoris carcerē effregerit, & exonerata membris mortalibus leui se igne lustrauerit, petere sedes in astra, donec i alia fata saeculo pugnāte trāsmigret, deinde prioris corporis meminisse, inde euocatos pdire manes, inde corpus & uultus & quicqd̄ uidemus accipere, occurrere suis imāgines charas, aliqñ & oracula fieri, & nocturnis admonere p̄ceptis, sentire quas mittamus inferias, & honorē pcipere tumulorū. Rogo cū filius perit, nonne satius est hoc credere: Tuā tñ, inquit, hoc quieti praestiti, ne attonitis agitata terroribus, sollicitas semper ageres, suspensa sc̄q̄ duceres noctes. Ita parricida cōmune facinus fecisti, & imputas q̄ filiū uidere desijmus: Somnū em̄ añ petebamus, & placidum soporem, crudelis, nunc inquieta, nūc attonita mater est, nūc perdidimus noctes. Umbrā ne tu filij rem formidolosā, rem plenā putasti eē terroris: Quid illa laetius facie: quid illo blandius uultu: quid magis adulatur oculis: quid possunt uidere libentius lachrymā: Non magis metuenda est umbra filij, q̄ cadauer. Neesse est ut mors horrida fiat aliena. Sed aliā forsitan anīmū imāgines territant, & tunc inferi uocantur, cū ignoti sunt, itaq̄ prudenter si tantū ad suos ueniunt. Sceleratus ille, ille impius, quicumq̄ defunctū filium uidit, & meminit q̄ elatus est. Terrebaris, inquit, & sollicitis noctibus laborabas. Ita ne es marite crudelis: Tu cluisses filiū etiā si ad te ueniret: Nec magus, inquit, inclusit umbrā, sed psuasioni tuā succurrit, ideoq̄ putas non uenire illum, quia nec ante ueniebat, quia nec factū est aliquid in quo auocareris. Hoc ipso incipit mater sibi gratulari. Ita nō tenetur, inquit, ille, nō p̄mitur, nullo carmine, nullo inclusus est ferro. Remouete ergo oīa & interrogabo. Ego aut̄ scelerata tam cito credidi, ita nō ille ad me ueniret solutus & liber: nō ad hos oculos, non ad hos properaret amplexus: Quando em̄ me iuuenis ipse nisi flentē, qñ non liuidū pectus & sanguinantes uidit lacertos: qñ nō erubuit matri fecisse terrorē: Arte cluditur miser, arte retinet. Quid uis carmina amplius tibi praestent: Effecerunt qd̄ repromiserant. Desinis erubescere iam q̄ filiū non uides: At tu cuius in leges dij superi manescq̄ torquentur, qui nocturno terribilis ululatu, pfundū specus, & imā terrarū moues, mō seruientiū reuocator aiārum, nūc idē crudelis & inexorabilis custos, aliqñ p̄ces & matris admittit. Paciscere quantilibet, totos lugentis posse sensus, non ut labores, nec ut horridū carnē exerceas, sed ut ferrū tuum refigas, ut uerba tua resoluas, ut nihil feceris, dimitte tantū, & euocasti. Nihil ipse crudeliter, patri scio paruisti, sed & huius etiam lachrymis, planctibus huius indulge, consule famā tuā. Execrabilem te mage facies, & inuisum, si facilius de filio exoraris ut includas. Nec tu marite, nec tu timueris, ne ultricis umbrā uanis exaggerare terroribus, ullis imāginibus, huic secura dabitur quies, scit ad quā debeat uenire dimissus. Iuuenis pijsime, iuuenis indulgentissime, nunq̄ matri tuā umbra nec manes, si modo ueneficum pondus, & terroribus omnibus uerba grauiora mago patiente discussis, ad me, inquit mī infelix, ad meas noctes, ad meas lachrymas, ad illos uiuentes mihi semper amplexus, miserere, propera. Scio quid mihi nocuerit, scio quid me torserit. Fruar, & tacebo.

¶ Argumentum Declamationis. XI.

Pauper & diues inimici, utriq̄ terni liberi. Bellum incidit ciuitati. Diues dux creatus, profectus est in castra. Rumor ortus est ab eo prodi Rempu. Processit pauper in concionē, & accusauit diuitem prodicionis. Absente eo populus lapidibus liberos eius occidit. Reuersus diues ē uictor a bello. Petit ad supplicium filios pauperis. Pater se offert. Contradicat diues. Erant em̄ leges ut proditor morte puniretur, & calumniator idem pateretur quod reus, si conuictus esset.

Pro Diuite contra Pauperem.

**E**Xpectaueram quidē ut de inimici mei supplicio nō quæreres, nec me decipi posse credideram in ultione, quā mihi debeat ciuitas tam liberi doloris. Sed quatenus eo malorū nouitate

nouitate perueni, ut in uindicta primum mei consulere leges ac iura uelletis, quæso ne quis p-  
 desse pauperi uelit, quæ nec defendi potest sine genere poenæ. Plus mereat pati homo qui (si ipsi cre-  
 ditis) debet occidi. Hoc est quintimo iudices, quæ super omnes calamitates meas ferre non pos-  
 sum, uideat sibi satis uixisse pauper, postquam occidit liberos meos. Opera pretium putat coram im-  
 patientia mea foeliciter consummare preem, & gaudiorum suorum satietati hoc quoque adijcit, ut orbi-  
 tatem meam liberis suis relinquat. Fidem uestram iudices, ne pereat quæ ultioni meæ contingit,  
 bonus pater. Actum erat de solatijs meis, si liberos suos pauper mallet occidi. Illud plane iudi-  
 ces etiam in hac pauperis impudentia miror, liberos meos pudore deceptæ ciuitatis occidit,  
 deinde me crudelem uocat. Paruulos suos ostendit, aliegat, tanquam non ego potius querar hoc  
 de quoque prece fieri, nec intelligit quantum debeat ad impatientiam nostram doloris accedere, si pas-  
 sus sum quod & in ultione miseræ est. Facinus est iudices quenquam calamitatum suarum inuidiam  
 pati, sic ultionem meam debetis aspicere, tanquam & liberos suos pauper occiderit. Nec me fallit  
 iudices plerisque credere, callidissimum pauperem nec mori uelle, & hoc quod nudat iugulum, pe-  
 ctus opponit, artes esse pro uita. Sed ego illum non credo mentiri, ego qui scio quid maluis-  
 sem. Nunquam hoc aduersus nos excogitasset, nisi impatientissimus pater, & hanc poenæ meæ sup-  
 pliciorumque nouitatem de sua pietate commentus est. Nihil magis de inimico efficere uelis, quam  
 quod ipse ferre non possis. Habet hoc mali iudices principum innocentia, quod inimicos esse nobis,  
 nisi postquam nocuerint, nescimus, & tunc omnibus patemur insidijs, quoties nos odit inferior.  
 Homo qui omnem aduersus superiora rabiem de sui uilitate sumebat, qui genus libertatis puta-  
 bat odisse maiores, nulli charitati, nullis implicitis affectibus, quod humilis, quod esset abiectus, in fu-  
 rorem se magnæ colluctationis exercuit. Primus se meum dixit inimicum. O dii deique, cuius  
 ego monstri artes pertuli: in cuius feritatis colluctatione durauit: Inimicum habui, neque occi-  
 dere contentum, & mori paratum. Græas ago ciuitati, quod in illis necessitatibus, in quibus nihil adu-  
 lationi, nihil prestantibus obsequijs, laudatus sum testimonio periculorum. Bellum mihi fatumque  
 publicæ sollicitudinis credidistis. Sed neque ego rem melioris ducis facere potui, quam quod sine liberis  
 meis profectus sum, non reliquisset illos dux perditurus. Non puto iudices adhuc quæri unde illæ fal-  
 sæ sollicitudinum fabulæ repente pruperint, quis primus trepidæ ciuitatis aures rumore com-  
 pleuerit, cum uideatis quis sic egerit, ut crederetis. Vidit hanc inter metus uestros occasionem,  
 & quia semper apud sollicitos in deterius perna persuasio est, abusus est hoc quod poterat uideri tim-  
 mere uobiscum. Igitur homo qui nullum conscium metum, nullum mihi crimen obiecit, de me  
 dacijs magnitudine fidem ueritatis captauit. Ciuitas deinde cui accusator perditam se esse persua-  
 serat, fecit quicquid hic de me facere potuit. Liberos meos quos inimicus tota sua concione  
 monstrauerat, occidit genere quo pereunt innocentes. Feretis me iudices liberius aliqua dicen-  
 tem: Rem pessimi exempli passus eram, etiamsi perdidissem. Scio uos iudices hoc loco mirari  
 innocentiam meam. Ut primum enim mihi calamitates meas nuntius in castra pertulit, non arma  
 precepi, non stationes uallumque deserui, totam orbitatem meam in bella conuertit, tanquam liberos me-  
 os ibi perdidissem. Si unquam iudices in me habuissent profana cogitationes locum, si patriam odisse  
 uel pro liberis meis possem, perditorem me feceratis. Neesse est iudices hoc primum reuersus ex-  
 clamem, ita pauper etiam nunc liberos habet: Adhuc inimici mei plena domus est: O mise-  
 ræ cogitationes, o decepta solatia. Sic ego reuertebar quasi uindictatus. Quas ego legionum ue-  
 strarum indignationes, quem fortissimi exercitus compescui dolorem, dum omnibus permitto li-  
 beros suos, dum minus pro uindicta mea puto, quicquid ipse fecissem. Congerant iam licet ad-  
 uersus omnem mortalium nocentissimum cuncta supplicia, ego tamen maximam ultionis meæ solati-  
 um perdidit, quod pauperi uos potius debueratis irasci. Quam igitur adhuc cum paupere legibus ac-  
 ture confisso, liberos eius in supplicium patris peto. Quid satis imperator homini, qui fecit ut quis-  
 que deberet sic uindictari: Calumniator, inquit, idem patitur. Permittunt mihi iudices calamita-  
 tes meæ queri de hac lege, tanquam parum nobis in ultione prospexerit, contra nos inuentus est uin-  
 dictæ modus, quo non debeamus esse contenti. Quisquam ne mortalium idem uocat facinus & poe-  
 nam: Tantum ne doloris uenire de supplicijs, quantum de calamitatibus putat: Nescit profe-  
 cto, nescit quantum patientiam paret moerori, quantum animo membrisque rigoris inducat, quod  
 patiaris agnoscere. Innocentia opus est, ut miseræ faciat dolor. Constet licet utrinque mortium  
 numerus, totidem nobis ultio cadauera assignet, plus tamen est de innocentibus. Et quicquid pa-  
 tiuntur dephensi, licet solatio idem sit, æquitate minus est, ut idem sit supplicium nocentis & fa-  
 cinus, una ratione efficias ut illud ferre non possit. Frustra æstimatis quod crudele, quod sæuum sit quod  
 petimus, in quantum excesserint usitata genera poenarum. Explicata est iudices, explicata legis in-  
 uidia, cum quis quod patitur & fecit. Quid quod hoc solum est poenæ genus in quo non debe-  
 at nocens nisi de se queri, & tanto minus debeat esse miserabilis, quanto maior est quod patitur in-  
 uidia: Quid æquius excogitari, quid iustius potest: Grassatus aliquis est ferro, præbeat &

ipse ceruices. Miscuit noxium uirus, refundat in suum facinus auctorē. Oculos rapuit, effodit,  
 reddat de sua cæcitate solatiū. In nullo mortaliū perferre possum sceleris sui impatientiā. Bre-  
 uissima ē iustitia uindictæ, cū facinus mēsurā pœnæ est. Et si naturā ultionis inspicias, optime  
 uindicat quisq; quō miser est. Fidem uestram iudices, ne ideo tantum puteris iustū qđ exigis  
 reus, quia ego recuso. Non ferretis me pauperis mortē petentem, si liberos suos obtulisset. Ex  
 omnibus tñ quicunq; incognita, inaudita passi sunt, nullos hac lege magis uindicādos puto,  
 q̄ quorū liberos aliquis occidit. Quid mihi, p hoc redditis leges: ubi respiro, ubi claudō gēmi-  
 tus, unde sumo solatiū: Bene, bñ admones dolor, illos illos liceat inuadere, qui nunc magis  
 amant, q̄ sorbitas nra commendat. Sic q̄q; circūscribimur, nisi totidem sunt, nisi illis par est ac  
 similis ætas, & añ omnia optimus p̄r. Deceperas me fortuna, deceperas, si mihi tam grande fe-  
 cisset facinus hō, qui liberos non haberet. Quid q̄ ex oim scelerū cōparatione nihil est dete-  
 stabilius hoibus, qui leges ip̄as faciunt nocētes: Vestro mehercle nomine calumniantibus de-  
 betis irasci, quorū nefas non pōt nisi per iudicium facinus imponere. Actum est de rebus hūa-  
 nis, si de criminibus nris tantundē mendacijs licet, nec ullus innocēs hucusq; foelix est, ut di-  
 ligentia fingentiū par sit. Quenq; ne mortaliū in re quā sinxerit, quā cōposuerit, inuenire ali-  
 quid qđ pōt p̄bationem uocare, & facinus explicare facilitate uerborū: Magis oderis menda-  
 ciū, cū simile uero est. Quoties manifestum est aliquē perisse sine causā, calumniantibus irasci  
 debeas, ut possis illis ignoscere qui crediderunt. Adijcite huic execrationi, q̄ calumniatus est  
 in bello, q̄ de p̄ditione, q̄ de duce, q̄ hac omnia fecit inimicus. Non est q̄ se publico tueat  
 errore, nec in excusationē afferat, tanq; crediderit & ip̄e fingentibus. Nemo sic decipit, ut de  
 inimico suo mentiat. Rumor, inquit, fuit te p̄didisse. Bene admones. Hunc primū calumniæ  
 tuæ obijcio rumorē. Quis em̄ iudices nesciat hanc famæ eē naturam, ut sit primo unius hois  
 audacia: De nulla re locutus est continuo populus, nec quicq; adeo subito statimq; torum ē,  
 ut in illo parit oim sermo cōsentiat. Quā non possit mouere ciuitatē, quē non replere popu-  
 lum, si quid omnibus nobis narres, in nullo nō cœtu loquaris, & de re quā tum maxime sin-  
 gas, iam dicas eē rumorē: Quanta tibi deinde mētiendī materia de periclorū nostrorū occasi-  
 one succurrit: Nihil est tā capax malignitatū sermonūq; q̄ bellū. Quid interest unde sumple-  
 rit rumor ortū: Qđ negari non pōt, tu concionaris, accusas, tu crimen de fabula facis. In rumo-  
 re, cuius p̄bationes, cuius argumenta nō habes, calūniæ genus est primū credere. Sed inquit  
 mori debeo, quia lex qua te accusauit, hoc p̄ditorem pati iubet. Poteram quidē breuif rñde-  
 re, legem quæ calumniatorē idem pati iubet, eius pœnā exigere qđ fecisset, non qđ facere uo-  
 luisset. Fingamus tñ non hoc pauperē captasse qđ accidit, cui debet imputari exitus, qui de ca-  
 lumniæ tuæ fluxit errore: Vultis scire iudices aliud q̄situm, q̄ qđ lex quæ mori iubebat: Ac-  
 cusauit me eo tempore q̄ non poteram damnatus occidi. Dic nunc, nō ego effeci ut occideren-  
 tur liberi tui, & aude ciuitatis illud uocare facinus. Non tñ ullis efficies artibus, ut non potius  
 miserar Reip. meæ, non minus & illa facinus est passa q̄ p̄r. Coacta est liberos imperatoris  
 uincētis occidere. Fallit iudices quisquis ullum facinus in rebus humanis publicum putat.  
 Persuadentium uir̄s sunt, quicquid ciuitas facit, & qđcunq; facit populus, secundū q̄ exaspe-  
 rat, irascit. Sic corpora nra motum nisi de mente nō sumunt, & otiosa sunt mēbra, donec illis  
 animus utat. Nihil est facilius q̄ in quēlibet affectum mouere populū, nulli cū coimus sua co-  
 gitatio, sua mens, ulla rō præsto est, nec habet ulla turba prudentiā singulorū, siue q̄ minus pu-  
 blicos capimus affectus, siue negligentior est qui se non putat solum debere rōnem, & multi-  
 fidutiā facimus oim. Quā non possit Remp. turbare, cōfundere, si quis repente, p̄clamet, p̄di-  
 dit uos imperator uester, addixit, & nunc ille liberos habet: Si mehercle post hāc inimice uo-  
 cem tēpla monstrassēs, sacrilegum continuo flagrasset incendiū, si conuelli simulacra uoluif-  
 ses, fecisset omne de numinibus suis facinus audacia. Vis scire tuum eē quicquid ciuitas fecit:  
 Gloriareris illo, si prodidissēs. Non est iudices q̄ uos a grauitate iustitiæ dolor ultionis abdu-  
 cat, q̄ mortem suam inimicus offert. Non petit illud, nisi quisquis ip̄e non debet occidi. Sepo-  
 sita igit paulisper lege mei doloris, hoc tantum ab effectibus uestris oim mortalium nomine  
 peto, ne cui nocenti pœnæ præstet arbitrium. Infinitam iudices sceleribus aperitis audaciā,  
 si pœnā licet eligere cōdēnato, nec iam ullā mortaliū innocentia trepidatione contineas, si pa-  
 tit dephensus quisq; quod maluit. Leuat omnes cruciatus, omnem dolorem, p̄parata mentem  
 cōposuisse patientia. Fallit quisquis humana tormēta sola nōm̄nū atrocitate metit, nulla pœ-  
 na est, nisi inuito. Non habemus ullū nisi ab impatientia dolorē, & ut aliquid crudele, sæuū sit,  
 metus faciunt. Supplicium quisq; uocat ad qđ p̄silit, qđ exposcit, qđ circa se non habet mo-  
 ras: Illo per fidem, illo trahite damnatos, q̄ non sequant. Tunc est pœna, cum periturus trepi-  
 dat, hæret, cū restringit sup̄mo uincula conatu. Volo perituri prius uidere pallorē, audire ge-  
 mitus